
PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAl. 
o UNIÇtPQ 

JORNAL: 

EOQÀ0 *d 
grroo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

DECRETO N.° 089313 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) .Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito 
adicional no valor de R$ 515.627,00 (quinhentos e quinze mil e seiscentos e vinte e sete reais ) para suplementar 
as seguintes dotações orçamentárias: 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000060 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000064 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	183.500,00 

R$ 	95.370,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000064 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	500,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000065 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	277,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2031 - Ficha: 000072 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000085 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2037 - Ficha: 000097 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	20.000,00 

R$ 	53.000,00 

R$ 	20.000,00 

R$ 	17.000,00 



0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000101 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	11.500,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000266 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000327 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000379 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000393 
33903000 - Material de Consumo 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000403 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	52.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	35.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000406 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000423 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.480,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 R$ 	515.627,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000063 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	10.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000066 
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	777,00 



1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	40.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000070 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	30.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.203 1 - Ficha: 000074 
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	8.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0007.2042 - Ficha: 000081 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	30.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0024.1011 - Ficha: 000082 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	5.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0024.1011 - Ficha: 000083 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	1.390,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	61,76 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000086 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	190,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000087 
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	1.308,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000088 
33504300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	20.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000091 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 



0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000094 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	609,24 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000099 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	700,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000100 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	835,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000106 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	3.740,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000108 
33901400 - Diárias - Civil 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000109 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000111 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000112 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000113 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000114 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	6.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000118 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000120 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000121 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 



0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000122 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000123 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 3.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000131 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	9.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000132 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.796,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000133 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 2.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000134 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2073 - Ficha: 000135 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000138 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000139 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.770,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000140 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	15.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000141 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.100,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000236 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	50.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000239 
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	1.000,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000242 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000244 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Jurídica 	 R$ 	2.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000246 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000249 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	1.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000251 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.500,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000255 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Física 	 R$ 	3.200,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000257 

	

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.570,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000267 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Física 	 R$ 	3.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000269 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.500,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000270 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Física 	 R$ 	5.000,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2033 - Ficha: 000329 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000331 
33903000 - Material de Consumo 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000333 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000334 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	3.000,00 

R$ 	1.000,00 

R$ 	4.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000335 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000336 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000337 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.600,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000339 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000341 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	19.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000342 
33903100 - Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	5.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000343 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000344 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.500,00 



1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000348 
33903100 - Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	5.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000351 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	10.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000352 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000353 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000356 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
52.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000368 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1044 - Ficha: 000370 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	1.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1005 - Ficha: 000373 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	500,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000390 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000394 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	11 .000,00 

R$ 	21.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000413 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000414 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000417 
33909300 - Indenizações e Restituições 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000418 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000419 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000422 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.480,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2098 - Ficha: 000450 
33901400 - Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000456 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	1 .000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 R$ 	515.627,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 14 de outubro de 2013 

Vanderley Bispo de Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 12 de Novembro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V 1 N°0966 

autorizado a adjudicar o (s) lote (s) caucionado (s) e comercializá-lo 
(s) para cobrir os custos de sua execução, total ou parcial, devendo o 
saldo remanescente, se houver, ser ressarcido ao (à) SEGUNDO (A) 
COMPROMITENTE, o qual deverá efetuar o pagamento de 
eventual diferença quando insuficiente o valor da comercialização do 
(s) imóvel (is) adjudicado (s). 
PARÁGRAFO TERCEIRO - Em sendo necessária a adjudicação do 
(s) lote (s) caucionado (s) na forma de que trata o parágrafo anterior, o 
PRIMEIRO COMPROMITENTE deverá executar as obras 
garantidas pela caução, podendo, ao invés de reverter para o seu 
patrimônio o (s) lote (s) caucionado (s), cobrar do (a) SEGUNDO (A) 
COMPROMITENTE o valor de sua execução, atualizado 
monetariamente pela variação do IGPM - índice Geral de Preço do 
Mercado. 
CLAUSULA TERCEIRA - Executadas as obras de infra-estrutura 
básicas pelo (a) SEGUNDO (A) COMPROMITENTE, o 
PRIMEIRO COMPROMITENTE, após vistoria prévia no 
loteamento pelo órgão competente, deverá emitir o respectivo Termo 
de Verificação de Conclusão das Obras, e liberar da caução o (s) 
lote (s) de que trata a Cláusula anterior, mediante comunicação ao 
Cartório de Registro de Imóveis dando por cumprida as obrigações 
assumidas pelo presente Termo. 

CLÁUSULA QUARTA - Para efeito do disposto na Cláusula 
Segunda e respectivos parágrafos deste Termo, os valores das obras 
de infra-estrutura básicas, independente dos custos mencionados no 
respectivo Cronograma Físico-Financeiro, serão orçadas 
detalhadamente por profissionais técnicos competentes, indicados de 
modo paritário pelas partes ora compromitentes. 

CLAUSULA QUINTA - Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas 
deste instrumento, fica eleito o foro da comarca de Iguatemi - MS, 
com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja ou venha a sê-lo. 

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes compromitentes 
assinam o presente Termo em duas (02) vias, de igual teor e valia, na 
presença das testemunhas abaixo nomeadas, obrigando-se a cumpri-lo 
fielmente. 

Iguatemi - MS, de de 2013 

Prefeito Municipal 

Primeiro Compromitente 

Segundo (a) Compromitente 

TESTEMUNHAS: 

NOME: 
CPF: 

II - 
NOME: 
CPF: 

DECRETO X. 1.102/2013 REPUBLICADO POR 
INCORRECÃO.  

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código ldentificador:239028F9 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 893-2013 

DECRETO N.°089313DE I4DE OUTUBRO DE2OI3 

*DISPÓE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 
515.627,00 (quinhentos e quinze mil e seiscentos e vinte e sete reais 
para suplementar as seguintes dotações orçamentárias: 

104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000060 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 103.500.00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.. 

12.361.0009.2030- Ficha: 000064 

31901100-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 95.370.00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES ED. BASICA E VAL. PROF. ED- 

12.361.0009.2030- Ficha: 000064 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 500.00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL, PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000065 

31901300- Obrigações Patronais RS 277.00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.203) -Ficha: 000072 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 20.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2055-Ficha: 000005 

31901100-Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil OS 53,000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301.0019.2035 - Ficha' 000093 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 20.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2037 - Ficha: 000097 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 17000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0019,2038 - Ficha: 000101 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil OS 11 ,500,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000266 

33903000- Material de Consumo OS 2,000,00 

1701 SECRET. DL DESENV. AOROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000327 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica RS 4.000.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000379 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica RS 52.000,00 

1003 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

00.244.0004.2101 - Ficha: 000393 

33903000 - Material de Consumo OS 10.000,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00.244.0004.2090 - Ficha: 000403 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 35.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000406 

33901400- Diárias - Civil OS 2.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 .Ficha: 000423 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica OS 4.4180,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica OS 5.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÔLS 	  RS 515.627,00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha' 000063 

31900400- Contratação por Tempo Determinado OS 10.000.00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA ti VAL. PROF. ED.- 

12.361,0009.2030 - Ficha: 000066 

31900400- Indenizações e Restituições Trabalhistas OS 777,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.— 

12.361.0009.2030 - Ficha, 000068 

33903000 - Material de Consumo OS 40.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT, E DES ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000070 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica RS 30.000,OC 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.36500092031 - Ficha' 000074 

31909400. Indenizações e Restituições Trabalhistas OS 8.000.01 

D.- 1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0007.2042 - 12.361 00072042- Ficha: 000081 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica OS 30.000,01' 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0024.1011 - Ficha: 000082 

44905100- Obras e Instalações 18$ 5.000.01'. 

18 www.diariomunicipaLcombr/assomasul 



Mato Grosso do Sul, 12 de Novembro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V 1 N°0966 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0024.1011 - Ficha: 000083 

44905 100 - Obras e Instalações 8$ 1 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084 

31900400- Contrataçto por Tempo Determinado R$ 6176 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 . Ficha: 000086 

31901300- Obrigações Patronais 8$ 190.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.30 1.0019.2005 - Ficha: 000087 
31909400-Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 1.308,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000088 

33504300- Subvenções Sociais RS 500.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0019.2035-Ficha: 000090 

33903000 - Material de Consumo 8$ 20.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000091 

33903300- Passagens e Despesas com Locomoção ES 500,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035-Ficha: 000093 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 5.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000094 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 609,24 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000099 
31900400- Continuação por Tempo Determinado 8$ 700.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2030 - Ficha: 000100 
31900400- Conleataçào por Tempo Determinado 8$ 035,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000106 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 3 740,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000108 

33901400- Diárias - Civil ES 500.:,: 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000109 
33903000- Material de Consumo 8$ 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
0.304.0023.2040 - Ficha: 000111 

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 11.5 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.304.0023.2040 - Ficha: 000112 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 8$ 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000113 
44905200- Equipamentos e Material Permanente 8$ 2.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000114 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 6.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000118 

33901400- Diárias - Civil 8$ 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000120 

33903300- Passagem e Despesas com Locomoção 8$ 500.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000121 
33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ES 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0023.2041 - Ficha 000122 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.5 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000123 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 3,000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0019.2072 - Ficha: 000131 

31901300- Obrigações Patronais ES 9.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072-Ficha: 000132 

33903000- Material de Consumo 8$ 3.796,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000133 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2072-Ficha: 000134 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.5 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2073 - Ficha: 000135 

33903000- Material de Consumo 8$ 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2077-Ficha: 000138 
31901300- Obrigaç0ex Pstronaiu ES 5.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000139 

33903000- Material de Consumo 9.0 3.770,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0019,2077 - Ficha: 000140 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 15.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10,301.0019.2077 - Ficha: 000141 

33903900-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 8$ 3. 100,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000236 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ES 50.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000239 

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 1,000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0009.2019 - Ficha: 000242 

33903000- Material de Consumo ES 4.000.00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000244 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídico 1115 2.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245 
44905200- Equipamentos e Material Permanente 8$ 2.000,OC 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000246 

33903000- Material de Consumo 85 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12,361.0009.2021 - Ficha: 000249 

31900400- Contratação por Tempo Determinado ES 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12,361,0009.2021 - Ficha: 000251 

31901300-Obrigações Patronais ES 5.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 

33903000- Material de Consumo ES 1.500,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361,0009.2021 - Ficha: 000255 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 3.200,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000257 
44905200 -Equipamentos e Material Permanente 8$ 2.570,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000267 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 3.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldtca ES 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361,0009.2068 - Ficha: 000269 

33903000 - Material de Consumo ES 1 500,OC 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361,0009.2068 - Ficha: 000270 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES Ç0000: 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0009.2068 - Ficha. 000271 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ES 2 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2033 - Ficha. 000329 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 
20.606.0013.2034 - Ficha: 000331 

33903000- Material de Consumo ES 3.000.00 
1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 -Ficha: 000333 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8$ 1.000.00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000334 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 4.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000335 

33903000- Material de Consumo lOS 3.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606,0013.2052 - Ficha: 000336 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica l( 	000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 -Ficha: 000337 
33903000- Material de Consumo ES 10.600,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606,0013.2063 - Ficha: 000339 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 1.000,00 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000341 

33903000- Material de Consumo 8$ 19.000,00 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392,0011.2014 - Ficha: 000342 
33903100- Prem. Culturais/Artísticas, Cientificas/Desportivas e Outras ES 5.000,00 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha. 000343 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 4.000,00 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000344 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 15.500,081  

www.diariomunicipaLcom.br/assomasul 
	

19 



Mato Grosso do Sul, 12 de Novembro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N°0966 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27811.0010.2023 - Ficha: 000348 

33903100- Prem. Culturais/Artisticas, Cientificas/Desportivas e Outras R$ 5.000,00 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000351 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

1601 SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000352 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 5.000.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000353 

33901400- Diárias - Civil RS 2.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000356 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 52.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000368 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 1.500,00 

901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451,0002.1044 - Ficha: 000370 

44905 100 - Obras e Instalações RS 1.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1005 - Ficha: 000373 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 500.00 

1803 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2 101 - Ficha: 000390 

33903200- Material de Distribuição Gratuita RS 11.000.00 

1803 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000394 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 2 1.000.00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411 

33903000 - Material de Consumo RS 5.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000,413 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.5 5.000,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.2440004.2000 - Ficha: 000414 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 5.000.00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.2440004.2090 - Ficha' 000417 

33909300- Indenizações e Restituições RS 1.000,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.00042090 - Ficha: 000418 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 2.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha' 000419 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado RS 1.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244,0004.2091 - Ficha: 000422 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 3.400,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2098 - Ficha 000450 

33901400- Diárias - Civil RS 2.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013,2034 - Ficha: 000456 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita R$ 1.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RS 515.627,00 

3,n)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 14 de outubro de 2013 

VANDERLEF BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:575D13A00 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 887-2013 

DECRETO N."088713 DE 1 DE OUTUBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÂ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA  

Art. 1°) -Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 
140.568,39 (cento e quarenta mil e quinhentos e sessenta e oito reais e 
trinta e nove centavos) para suplementar as seguintes dotações 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0020.2039 - Ficha: 000105 

33903200- Material de Distribuição Gratuita RS 15.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2010 - Ficha: 000233 

33903000- Material de Consumo RS 6.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0009,2019-Ficha: 000244 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 5.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020-Ficha: 000248 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 21.500,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 

33903000- Material de Consumo R.S 6.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361,0007.2056 - Ficha: 000268 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 9.300.00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.5 50.360.39 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 

33903000- Material de Consumo RS 10.400.00 

1803 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2 101 - Ficha: 000392 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00.244.0004.2090 - Ficha: 000451 

33903000- Material de Consumo RS 3,000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  RS 140.568,39 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12,361.0007,2042 - Ficha: 00008! 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 84.868,39 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301.0019.2035 - Ficha: 000084 

31900400- Contratação por Tempo Determinado 8.3 400.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301.0019.2035 - Ficha: 000085 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 300,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000086 

31901300- Obrigações Patronais 1032.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301,0019.2035 - Ficha: 000088 

33504300- Subvenções Sociais RS 2.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000094 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 2.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301.0019.2038 - Ficha: 000099 

31900400- Contratação por Tempo Determinado PS 3.300,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000100 

31900400- Contratação por Tempo Determinado RS 3.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000110 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção ES 500,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.0002.2060 - Ficha: 000124 

33901400- Diárias - Civil R$ 500.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.0002.2060-Ficha: 000126 

33903300- Passagens e Despesas com Locomoção ES 500,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000129 

31900400- Contratação por Tempo Determinado 85 500,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000236 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 4.300,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.00072012 - Ficha: 000236 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.000.00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000230 

31901300- Obrigações Patmnais ES 1.000.00 

20 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Decreta: 

Art. 1° - Ficam nomeados os servidores públicos municipal sob a 
presidência de WILIAN DOS REIS PEREIRA e secretariada por 
LUCIANA CAMARGO DA SILVA, tendo ainda como membro 
JAIR GONÇALVES, a Comissão de Levantamento Patrimonial dos 
bens móveis e imóveis do Município de Jaraguari no âmbito da 
Administração Municipal Direta e Indireta, formada por três membros 
titulares, na forma expressa a abaixo: 

1°- WILIAN DOS REIS PEREIRA - Presidente 
20  - LUCIANA CAMARGO DA SILVA - Secretário 
3-  JAIR GONÇALVES - Membro 

Art. 2° - A Comissão nomeada nos termos do artigo anterior tem até o 
dia 10 de dezembro de 2013, para apresentar os relatórios 
circunstanciados do trabalho de levantamento patrimonial (inventário) 
dos bens móveis e imóveis administrados pelo Poder Executivo. 

Art. 3° - A atuação dos membros da Comissão nomeada nos termos do 
artigo 1°, não será remunerada de forma extraordinária, por tratar de 
atividade considerada relevante e de interesse público. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário. 

Jaraguari - MS. 08 de novembro de 2013, 

VAGNER GOMES VILELA 
Prefeito Municipal 

Registre-se, 
Publique-se. 

Publicado por: 
Gesica Marques Dornelles 

Código Identificador:73C0 1885 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. E FINANÇAS 
RESULTADO DE LICITAÇÃO TP 012/2013 

TOMADA DE PREÇOS N°012/2013 

O Município de Laguna Carapã - MS, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado do processo supra. 

Processo n° 155/2013 
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de 
melhorias nas unidades habitacionais existentes, sendo: proteção da 
alvenaria com revestimento externo e pinturas, em 68 (sessenta e oito) 
unidades habitacionais no Bairro Nossa Senhora Aparecida II, 
Conforme Projeto, Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária, 
proveniente do Convênio n.° 21.609 celebrado entre o Município de 
Laguna Carapã e a Secretaria Estadual de Habitação e das 
Cidades de Mato Grosso do Sul - SEHAC, com interveniência da 
AGEHAB - Agência de Habitação Popular do Estado de Mato 
Grosso do Sul. 

Empresa Classificada: Josélia da Rosa Morais - ME, perfazendo um 
total de R$: 107,600,00 (cento e sete mil e seiscentos reais). 
Data: 31/10/2013. 

Homologo e Adjudico o resultado proferido pela Comissão 
Permanente de Licitação. 

ITAMAR BILIBIO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Manoel Anderson B. de Lavor 

Código Identificador: 257411 DC 

Mato Grosso do Sul, 12 de Novembro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V 1 N° 0966 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000246 

33903000 - Material de Consumo RS 5000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083-Ficha: 000354 

33903000 - Material de Consumo RS 5.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000368 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 1.500,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.702.0002.2089 - Ficha: 000380 

33903000 - Material de Consumo RS 2 000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.1003 - Ficha. 000388 

44906100- Aquisição de Imóveis 1153.000.00 

1803 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000391 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 113 5.000.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2013-Ficha: 000396 

33903000 - Material de Consumo RS 4.900,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08244.0004.2098 - Ficha: 000452 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 11$ 3.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RS 140.568.39 

Art, 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de outubro de 2013 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:48FE4D93 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 086/2013 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N"06312013 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N° 
024/2013. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ - MS E S. 
LORINI - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE 100 (CEM) PRÓTESES 
DENTARIA EM ATENDIMENTO A PORTARIA DE N° 1.585 DE 
02 DE AGOSTO DE 2013 DO MINISTÉRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - 10.302.0020,2.039 - MANUTENÇÃO DO MAC, 
ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
VALOR: R$ 19.000,00 (DEZENOVE MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 01/10/2013 A 31/12/2013. 
FORO: MUNDO NOVO/MS. 
ASSINAM: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL - PELA CONTRATANTE E SILVIA LORINI - PELA 
CONTRATADA. 

JAPORÃ - MS, 01 DE OUTUBRO DE 2013 
Publicado por: 

Diega Goes Coelho 
Código Identificador:693EB9B7 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°. 244, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DA COMISSÃO DE LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

VAGNER GOMES VILELA, prefeito municipal de Jaraguari, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 47, IV da Lei Orgânica Municipal. 

www.dianomunicipal.com.br/assomasul  21 


